
 

ASM PANDINO 

Sede: PANDINO (CR) – Via Castello,15 

Azienda Speciale Art. 114, T.U. Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000 

P.Iva - Codice Fiscale e CCIAA Cremona n. 01445270190 – R.E.A n. 172150 

------------------------------- 

 

VERBALE DI ADUNANZA DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno 27 del mese di Gennaio, alle ore 16:30 presso la sede sociale, in Pandino – Via 

Castello, 15, l’Amministratore Unico delibera sul seguente: 

 

ORDINE DEL GIORNO 

 

1. Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza aggiornamento 

2022-2024 

 

1° PUNTO: Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza aggior-

namento 2022-2024 

 

richiamata la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” 
 

VISTO ED ESAMINATO, 
 

il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 predisposto dal Respon-
sabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), Sig.ra Valentina Paiardi e rilevato 
che contiene l’aggiornamento richiesto ai sensi della delibera Anac 1064/2019 contenente l’ultimo aggior-
namento al Piano Nazionale Anticorruzione; 
il Codice Etico di comportamento predisposto dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (RPCT) e rilevato che contiene l’aggiornamento richiesto ai sensi della delibera ANAC 
177/2020 

 
VISTO E CONSIDERATO, 

 
 che il PTPCT contiene un’efficace politica di prevenzione della corruzione con riguardo all’attività 

di: a) analisi del contesto esterno ed interno; b) mappatura dei processi e analisi dei rischi; c) misure 
specifiche e misure trasversali per la gestione dei rischi di corruzione; d) formazione in tema di anti-
corruzione; e) previsione di iniziative relative alle attese di trasparenza ai sensi del D.Lgs. 33/2013 
aventi la finalità di prevenzione della corruzione; 

 che nel PTCT è stata adottata la metodologia di valutazione del rischio secondo le indicazioni ripor-
tate nell’Allegato 1 alla Delibera ANAC 1064 del 13 novembre 2019 con definizione della tipologia 
delle misure di prevenzione della corruzione, sia per quelle specifiche sia per quelle trasversali o ge-
nerali con il relativo stato di attuazione; 

 che il PTPCT prende atto delle indicazioni fornite da ANAC con la seduta del 21 luglio 2021, attra-
verso la quale l’Autorità è interventa sul Piano Nazionale Anticorruzione adottato con delibera 1064 
del 2019, limitandosi rispetto all’aggiornamento del PNA 2019-2021, a fornire un quadro delle fonti 



 

normative e delle delibere sopravvenute e rilevanti rispetto alla originaria approvazione del piano 
triennale; 

 che il Codice Etico di comportamento prende atto delle indicazioni fornite da ANAC attraverso le 
“Linee guida in materia di Codice di comportamento delle amministrazioni pubbliche” approvate 
con delibera n. 177/2020 in particolare con quanto indicato dalla sezione 14 “Doveri di comporta-
mento negli enti pubblici economici, nelle società a controllo pubblico e negli enti di diritto privato 
di cui all’art. 2-bis, co. 2, del D.lgs 33/2013” 

 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO DI AZIENDA SPECIALE MULTISERVIZI PANDINO 

 DELIBERA 

 
 di approvare il Piano per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022-

2024 e di confermare, fino all’approvazione del PTPCT 2023-2025, la sig.ra Valentina Paiardi per la 
funzione di Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. 

 di approvare il Codice Etico di comportamento così come integrato. 
 

 

 

Esauriti gli argomenti all’ordine del giorno l’Amministratore Unico alle ore 17:00 dichiara chiusa la seduta. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

          Il Presidente 

                                                                                   (Bonetti ing. Alberto) 


